
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 809 / 2023

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE PER ADEGUAMENTI VARI ALLE NORME 
D.LGS.  81/08  -  EDIFICI  SCOLASTICI  -  GRUPPI  3  E  4  -  ANNO  2022. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  ASSISTENTE  ALLA 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' DEI LAVORI, CSE GEOM. ANDREA 
CICERI, IMPORTO LORDO EURO 20.366,62. CIG. ZE53B64BD2 

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06   Fascicolo 58.1/2022

Premesso che:
-  con  deliberazione  in  data  01.12.2022  n.  179  il  Presidente  ha  approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “OPERE  DI  MANUTENZIONE  PER 
ADEGUAMENTI VARI ALLE NORME D.LGS. 81/08 – EDIFICI SCOLASTICI GR. 3,4 – ANNO 2022” 
dell’importo complessivo di Euro 640.000,00 con il seguente quadro economico di progetto:

IMPORTO LAVORI

Importo base d'asta 460.000,00

Costi della Sicurezza 20.000,00

A - Importo TOTALE Lavori 480.000,00

IVA 22% 105.600,00

Imprevisti, ed arrotondamenti 1.350,00

Tassa Autorità 450,00

Spese Tecniche compr. IVA 43.000,00

Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 9.600,00

B - TOTALE Somme a disposizione 160.000,00

A+B = TOTALE Importo Progetto 640.000,00

Copia informatica per consultazione



- l’importo di  progetto di  Euro  640.000,00 è previsto nel Bilancio 2022-2024  Missione 04 
Programma   02  al Cap. 1201/8 Codice del Piano dei Conti 1030209 ed è finanziato con fondi di 
cui alla Legge 145/2018 art. 1 comma 889 previsti in entrata al cap. 2690/0;

- con determina a contrarre n. 1674 del 17.12.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura 
di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  mediante  procedura  negoziata;

 con Determinazione Dirigenziale n. 528/2023, in data 04/05/2023, la Stazione Appaltante 
Provinciale ha provveduto ad aggiudicare  definitivamente i  lavori  in  oggetto,   all’operatore 
economico LUIGI GAFFURI S.R.L. U.S. con sede in via Lombardia n. 19, 22032 ALBESE CON 
CASSANO (CO)- P.I. 01795070133, con il ribasso offerto del 16,46 %, sull’importo posto a 
base di gara di € 460.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 384.284,00= (oltre 
IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto 
contrattuale di € 404.284,00=(oltre IVA); con l’economia da ribasso  pari ad € 92.373,52 
(IVA inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n. 601 del 17 maggio 2023 si  è stabilito di   assestare il 
quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  come  di  seguito 
indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 16,46 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base 

d’asta 

€   460.000,00 - € 75.716,00  €      384.284,00

A2 Costi della Sicurezza €   20.000,00 € 20.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€   480.000,00  €     404.284,00

Somme a disposizione

B.1 IVA sui lavori (22%) € 105.600,00 - € 16.657,52  €   88.942,48

B.2 Imprevisti, ed 
arrotondamenti

€ 1.350,00 € 1.350,00

B.3 Tassa Autorità €  450,00 €   450,00

B.4 Spese Tecniche compr. IVA € 43.000,00 €  43.000,00

B.5 Inc. Art. 113 D.Lgs 
50/2016

€   9.600,00 €   9.600,00

B.6 Economie da ribasso +€ 92.373,52 €  92.373,52 

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 160.000,00 € 235.716,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 640.000,00  € 640.000,00

Atteso che con rapporto prot. n.23433 in data 29.05.2023 il Rup. Ing. Andrea Esposito  ha , 
comunicato che,  tramite  la  piattaforma Arca Sintel  di  Regione Lombardia si  è  proceduto ad 
attivare la procedura "Affidamento diretto" ID 169742489  ed ha proposto  ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett.  a)  del  Dlgs 50/2016 come derogato dall'art.  1 e  2 lett.  a)  dal  DL.  76/2020 
convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii. l’affidamento dell’incarico professionale di -  assistente alla 
direzione lavori, contabilita lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - al geom. 

Copia informatica per consultazione



ANDREA CICERI (PI: 02504420130 CF: CCRNDR78T20C933X ) via G. CARPANI 6, 22031 
ALBAVILLA (CO) che ha presentato offerta di Euro 15.899,00 (oltre oneri previdenziali 5% e 
IVA 22%) considerata congrua,  sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 16.500,00,  e, 
quindi, per un importo complessivo di Euro 20.366,62 (oneri 5% e IVA 22% inclusi); 

Atteso inoltre che il Rup ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto 
per l'importo offerto;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del progetto “  OPERE DI 
MANUTENZIONE  PER  ADEGUAMENTI  VARI  ALLE  NORME  D.LGS.  81/08  -  EDIFICI 
SCOLASTICI - GRUPPI 3 E 4 - ANNO 2022”; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nell’affidamento 
dell’incarico  professionale  di  -  assistente  alla  direzione  lavori,  contabilita  lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

➢ Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ Il corrispettivo del servizio  è di  Euro 15.899,00 (oneri e esclusa Iva 22% );

➢ Il fornitore prescelto è il geom.ANDREA CICERI (PI 02504420130 CF CCRNDR78T20C933X 
) VIA GIUSEPE CARPANI 6, 22031 ALBAVILLA (CO);

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-   il certificato positivo rilasciato da  Cassa Geometri   che attesta, alla data del 31.05.2023, la 
regolarità del professionista per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- il certificato negativo del Casellario giudiziale  rilasciato in data .06.06.2023;

-  che non risultano a carico  del geom. ANDREA CICERI alla data del 31.05.2023, presso il 
casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

Atteso altresi, che;
 l’amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificanti dell’impresa 
appaltatrice, ai  sensi  dell’art 71 e ss  D.P.R. 445/2000 e 10 e artt.  80 D. Lgs 50/2016 ha 

Copia informatica per consultazione



richiesto agli uffici competenti in data 16/06/2023 prot. n. 26823, il certificato del certificato di 
regolarità fiscale, ad oggi non pervenuto;

- in considerazione dell’urgenza dei lavori in oggetto, si ritiene di dovere procedere all’affidamento 
dei  medesi,  dando  atto  che,  nel  caso  in  le  verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte 
dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca 
dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che  la spesa complòessiva pari ad euro  20.366,62  (oneri 5% e IVA 22% inclusi) a 
favore dell’ geom. ANDREA CICERI (PI: 02504420130 CF: CCRNDR78T20C933X) via G. 
CARPANI 6, 22031 ALBAVILLA (CO) per l'incarico in argomento trova stanziamento  alla 
voce del quadro economico "Spese Tecniche compr. IVA" e copertura finanziaria  alla Missione 04 
Programma 02  codice piano dei conti 1030209 cap. 1201/8 Imp. 919/2023, sub Imp.../2023;

Vista  la  dichiarazione  del  Rup,  Ing.  Andrea  Esposito  del  29.05.2023,  sulla  insussistenza  di 
situazioni, anche potenziale di conflitto di interesse; 

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto denominato “ OPERE DI MANUTENZIONE PER ADEGUAMENTI VARI ALLE 
NORME D.LGS. 81/08 - EDIFICI SCOLASTICI - GRUPPI 3 E 4 - ANNO 2022.”

1 Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2 Di approvare il  report, della  procedura id 169742489 "Affidamento diretto ”  trasmesso 
con rapporto  prot.  n.  23433  in  data  29.05.2023 per  l'affidamento  dell'incarico 
professionale di -  assistente alla direzione lavori, contabilita lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione - espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel 
di ARIA Regione Lombardia.

3 Di procedere all'affidamento dell'incarico di   professionale di -  assistente alla direzione 
lavori, contabilita lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori -. ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) 
del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., al  geom. ANDREA CICERI (PI: 
02504420130 CF: CCRNDR78T20C933X ) Via G. CARPANI 6, 22031 ALBAVILLA 
(CO)  che ha presentato offerta di Euro 15.899,00 (oltre oneri previdenziali 5% e IVA 
22%) considerata congrua,  sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 16.500,00,  e, 
quindi, per un importo complessivo di Euro   20.366,62  (oneri 5% e IVA 22%inclusi); 
CIG. ZE53B64BD2.

4 Di dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte sulle  autodichiarazioni prodotte 
dell’operatore, ai sensi artt. 71 e  ss. del DPPR n. 445/2000, abbiano esito negativo, si 
procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

Copia informatica per consultazione



5 Di approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente del 
presente provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto.

6 Di sub impegnare l'importo lordo pari a euro 20.366,62 (Oneri 5% e IVA 22% inclusa) in 
favore del  geom. ANDREA CICERI   (PI:02504420130 CF: CCRNDR78T20C933X) 
che trova stanziamento alla voce del quadro economico "Spese Tecniche compr. IVA" e 
copertura finanziaria  alla   Missione 04 Programma 02  codice piano dei conti 1030209 
cap. 1201/8 Imp. 919/2023, sub Imp.../2023;

7 Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente.

8 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 23/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 809 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE PER ADEGUAMENTI VARI ALLE NORME D.LGS. 
81/08 - EDIFICI SCOLASTICI - GRUPPI 3 E 4 - ANNO 2022. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER ASSISTENTE ALLA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' DEI 
LAVORI, CSE GEOM. ANDREA CICERI, IMPORTO LORDO EURO 20.366,62. CIG. 
ZE53B64BD2

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1201/8 Imp. 919/2023, sub Imp. 524/2023 per € 20.366,62

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/06/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


